
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

30/11/2016

Adozione schema di programma triennale dei lavori pubblici 2017-2019 ai sensi dell'art. 21, comma 1,
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno   TRENTA,  del mese di   NOVEMBRE, ore  17.30 in Città S.Angelo e
nella Casa Comunale si è riunita la Giunta Comunale convocata nei modi e nelle forme di Legge.

Presente

201

COMUNE DI CITTA' SANT'ANGELO
PROVINCIA DI PESCARA

All'appello nominale risulta:

SIFLORINDI GABRIELE SINDACO

SIFABBIANI ALICE VICE SINDACO

SIDI GIACOMO DENIA ASSESSORE

SICOLLEVECCHIO MIRKO ASSESSORE

SIVENTURA ANGELO ASSESSORE

Presenti n. Assenti n.5 0

Il presidente riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare sull'argomento di cui all'oggetto.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Stefania Coviello

Regolarità Tecnica

Parere:                                          FAVOREVOLE

24/11/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DI FABIO LINO

Regolarità Contabile

Parere:                                          

Data:                                      

FAVOREVOLE

24/11/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

NERONE FABRIZIO

Data:                                      

Assume la presidenza il Signor Gabriele Florindi nella sua qualità di Sindaco.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 201 del 30/11/2016 - Pagina 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l'art.  21,  comma  3,  del  d.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50,  nel  quale  si  dispone  che  l'attività  di
realizzazione  dei  lavori  pubblici,  di  singolo  importo  superiore  a  100.000,00  Euro,  da  parte  delle
amministrazioni locali, si svolge sulla base di un programma triennale ed elenco annuale dei lavori;
PREMESSO che:

· Il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  è  contenuto  nel  documento  unico  di  programmazione
dell'Ente predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di
cui all'allegato n. 4/1 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

· ai sensi dell'art.  170 del D.Lgs. n.  118/2011 e s.m.i.  citato il documento  unico  di  programmazione
dell'Ente  deve  essere  presentato  al  Consiglio  Comunale  entro  il  31  luglio  di  ciascun  esercizio
finanziario;

· occorre  predisporre  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2017-2019  in  ottemperanza  alle
disposizioni del citato art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

RISCONTRATO che alla data odierna non è ancora stato emanato il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e
dei Trasporti di concerto con il Ministro dell'economia e finanze previsto dall'art.  21, comma 8 del citato art.
21 del D.Lgs. n. 50/2016;
RICHIAMATO il decreto del ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 24 ottobre 2014, che definisce gli
“schemi tipo”, le modalità di redazione ed approvazione del  programma triennale,  dei  suoi  aggiornamenti  e
dell'elenco annuale dei lavori pubblici e dispone la pubblicazione informatica della citata programmazione su
specifici siti internet predisposti dalla regione; 
VISTO l'atto Sindacale n. 45 del 22/12/2014 con cui,  ai sensi delle disposizioni attuative sopra richiamate e
della legge n. 241/1990 e ss.mm., si procedeva alla nomina del geom. Lino Di Fabio quale responsabile per la
predisposizione della “Proposta di Programma Triennale ed Elenco annuale”
DATO ATTO che:

· su indicazione dell'Amministrazione Comunale, è stata attivata l'attività preliminare alla redazione del
programma triennale e dell'Elenco Annuale ed in particolare è stato elaborato uno “Studio generale”
con cui  si  è  provveduto  ad  analizzare,  identificare  e  quantificare  il  quadro  dei  fabbisogni  e  delle
esigenze, al fine di identificare gli interventi necessari al loro soddisfacimento;

· ai sensi dell'art.128 del DLgs. n.  163/2006 e ss.mm. il  Programma Triennale  delle  opere  pubbliche
costituisce “Momento attuativo” di studi  di  fattibilità  e  di  identificazione e  quantificazione dei  propri
bisogni  che  le  amministrazioni  aggiudicatici  predispongono  nell'  esercizio  delle  loro  autonome
competenze;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 126 del d.Lgs. n.  163/2006, le disposizioni inerenti la programmazione, si
applicano solo ai lavori pubblici di singolo importo superiore a 100.000 euro;
VISTO lo schema di programma triennale dei LL.PP. 2016/2018 e l'elenco annuale dei lavori dell'anno 2016,
redatti sulla base del precedente programma triennale secondo il sistema a “scorrimento” previsto dalla legge,
nonché delle  proposte  ed  informazioni  formulate  dai  responsabili  del  procedimento  e  delle  determinazioni
assunte dalla Giunta Comunale; 
RICHIAMATI inoltre:

· il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma dell'ordinamento
contabile delle regioni e degli enti  locali  nota  come  “armonizzazione”,  ed  in  particolare  l'articolo  3,
comma 1, il quale prevede l'entrata in vigore del nuovo ordinamento a decorrere dal 1° gennaio 2015;

· il  principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  (all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011),  il  quale
prevede che tutte  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  attive  e  passive,  che  danno  luogo  a
entrate  e  spese  per  l'ente,  devono  essere  imputate  a  bilancio  quando  l'obbligazione  viene  a
scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di attuazione;

ATTESO quindi che:

· il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principo della competenza potenziata e
devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza dell'obbligazione;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 201 del 30/11/2016 - Pagina 2 di 4



· il Piano triennale delle OO.PP. ed il relativo schema approvato con il DM 24/10/2014, prevedono che
le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione in cui le stesse prendono l'avvio,
senza alcun riguardo per i tempi di realizzazione;

ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell'organo di revisione economico-finanziario, rilasciato ai sensi
dell'articolo 239 del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; Visto il D.Lgs. n. 50/2006; Visto il D.M. Ministero delle Infrastrutture 24 ottobre
2014;

Con voti favorevoli, resi per alzata di mano,

D E L I B E R A

1) di adottare, ai sensi dell'articolo 128 del d.Lgs. n.  163/2006,  lo  schema del  programma triennale  delle
opere  pubbliche  relativo  agli  anni  2017-2018-2019  (allegato  “A”)  e  del  relativo  elenco  annuale  2017
(allegato “B”), allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2) di pubblicare lo schema del programma triennale delle OO.PP. per almeno 60 giorni consecutivi all'Albo
Pretorio on-line del Comune, durante i quali potranno essere prodotte osservazioni dalla cittadinanza;

3) di dare atto che il programma in oggetto, ed il connesso elenco annuale dei lavori pubblici:
a) decorsi i termini di cui sopra e controdedotto in relazione alle eventuali osservazioni, sarà approvato dal
Consiglio Comunale e costituirà allegato al bilancio di previsione dell'esercizio 2017;
b)  potrà  essere  modificato  in  sede di  approvazione  definitiva  da  parte  del  Consiglio  Comunale  tenuto
conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche legislative in  relazione al  finanziamento  degli
investimenti e delle autonome valutazioni.

Inoltre, stante la necessità e l'urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma unanime e
palese 

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs.
n. 267/2000.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 201 del 30/11/2016 - Pagina 3 di 4



IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

COVIELLO STEFANIA

Letto, approvato e sottoscritto.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo on line del Comune per gg. 15

Dott.ssa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO

IL       SEGRETARIO GENERALECittà Sant'Angelo, lì_________________

consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000.

La stessa viene trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

01/12/2016

FLORINDI GABRIELE

Atto della Giunta del                                                 n.30/11/2016 201

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 201 del 30/11/2016 - Pagina 4 di 4



ALLEGATO "A"

Descrizione Intervento  Annualità 2017  Annualità 2018  Annualità 2019 Descrizione Finanziamento

Mitigazione dissesto per instabilità pendio centro storico - via circonvallazione  €             345.000 Fondi Regionali

Intervento di consolidamento nel comune di Città Sant'Angelo alla via 

Circonvallazione  €          1.500.000 Fondi Regionali

Manutenzione straordinaria strade  €             100.000 Mutuo

Strada di collegamento Piomba - Saline  €             900.000 Accordo di programma

Adeguamento statico e miglioramento sismico ala S-O  €          1.500.000 Fondi Ministeriali

Adeguamento scuola dell'infanzia Madonna della Pace  €             200.000 Accordo di programma

Messa a norma scuola "P. Ritucci"  €             100.000 Mutuo

Manutenzione straordinaria impianti tecnologici scuole  €             200.000 Mutuo

Efficientamento energetico scuola materna Centro Urbano  €             230.000 Fondi Regionali

Realizzazione di interventi volti al superamento delle barriere architettoniche nella 

scuola elementare "P. Ritucci"  €             160.000 Fondi Regionali

Casa funeraria con annesso tempio crematorio  €          5.293.654 Capitale privato

 €          8.093.654  €             935.000  €          1.500.000 

Accordo di programma  €             900.000  €                        -    €                        -   Accordo di programma

Fondi Ministeriali  €          1.500.000 Fondi Ministeriali

Mutuo  €             400.000  €                        -    €                        -   Mutuo

Fondi Regionali  €                        -    €             735.000  €          1.500.000 Fondi Regionali

Capitale privato  €          5.293.654  €                        -    €                        -   Capitale privato

TOTALE  €          8.093.654  €             735.000  €          1.500.000 

Interventi  con progetti di finanza

Programma Triennale Lavori Pubblici 2017- 2019

Strade Infrastrutture e Trasporti

Edilizia scolastica



ALLEGATO "A"

Descrizione Intervento  Annualità 2017 Descrizione Finanziamento

Manutenzione straordinaria strade  €              100.000 Mutuo

Strada di collegamento Piomba - Saline  €              900.000 Accordo di programma

Adeguamento statico e miglioramento sismico ala S-O  €          1.500.000 Fondi Ministeriali

Messa a norma scuola "P. Ritucci"  €              100.000 Mutuo

Manutenzione straordinaria impianti tecnologici scuole  €              200.000 Mutuo

Casa funeraria con annesso tempio crematorio  €          5.293.654 Capitale privato

 €          8.093.654 

Accordo di programma  €              900.000 Accordo di programma

Fondi Ministeriali  €          1.500.000 Fondi Ministeriali

Mutuo  €              400.000 Mutuo

Fondi Regionali  €                         -   Fondi Regionali

Capitale privato  €          5.293.654 Capitale privato

TOTALE  €          8.093.654 

Interventi  con progetti di finanza

Programma Annuale Lavori Pubblici 2017- 2019

Strade Infrastrutture e Trasporti

Edilizia scolastica


